261) 2 Kön 25, 27, Jer 52, 31.

meter das Schachspiel erfunden. Da vom König gegenüber seinen Kritikern höchste Gefahr ausging, brachte der Philosoph seine Erfindung zunächst dessen Gefolge bei, um Evilmersedachs Neugierde zu wecken. Tatsächlich sei der Herrscher von der neuen Spielform so fasziniert gewesen, dass er sich im Schachspiel habe unterrichten lassen, durch die dabei gewonnenen Einsichten seine böswillige Gesinnung geändert habe und zum tugendhaften Herrscher geworden sei²⁶². Ein vergleichbarer Zusammenhang zwischen Sachkenntnissen und gutem Herrschen findet sich bereits im 13. Jahrhundert in der Fortsetzung des *Roman de la Rose* aus der Feder des Klerikers Jean de Meun²⁶³. Die allegorische Figur der *Raison* erklärt, dass die *Fortuna* dem letzten Staufer Konradin und seinen Verbündeten deswegen so übel habe mitspielen können, weil diese wie törichte Knaben den Überblick über die gespielte Schachpartie komplett verloren und aus Angst vor einer Niederlage am liebsten das Brett verlassen hätten²⁶⁴.

Eine noch abstraktere Auffassung des Schachs als Weisheitsspiels erscheint in Raimundus Lullus' Schrift mit dem Titel *Doctrina pueril*²⁶⁵. Nicht beim Spielen, aber beim Sitzen am Spielbrett sollen tiefere Einsichten in philosophischer Hinsicht möglich sein. Im Schlusskapitel der *Doctrina* weist er daher seinen Sohn an, sich an ein Schachbrett zu

262) Jacobus de Cessolis, *Liber de moribus hominum*, ed. KÖPKE (Mitteilungen aus den Handschriften der Ritter-Akademie zu Brandenburg A. H., Progr. 59), S. 1–2 *Tempore enim Evilmersedag regis Babylo-niae, [...] hic ludus inventus est de moribus hominum et officiis nobilium. Hic enim rex inter omnia alia mala unum habebat pessimum, quod correctores suos occidebat et increpatores oderat, quod stultissimum est. [...] Omnis ludi ac novitatis inventor extitit philosophus quidam orientalis, nomine Hyerses apud Chaldaeos, Philometro apud Graecos, quod idem est apud Latinos quam mensurae vel iustitiae amator. [...] Nam cum philosophus videret detestabilem vitam regis et nemo eum culpae auderet propter eius crudelitatem, quam in hominum sapientium nece ostenderat, rogatu populi neglecta vita morti se exposuit malens pro iustitia vitam finire quam ad modicum tempus eam ducere brutis moribus infamatum. [...] Circa primam sciendum est, quod praedictus rex Evilmersedag cum vidisset hunc ludum et multos milites ac barones et duces cum dicto philosopho bellicose ludere, miratus ludi pulchritudinem et insueti solatii novitatem, interesse voluit, ludum discere desideravit ac cum dicto philosopho ludendo bellare decrevit. Quod cum philosophus vidisset, hoc non posse regem facere nisi prius formam discantis assumeret responso, rex hoc esse congruum dixit et discere cupiens formam discipuli in se omnimode suscepit. Tunc philosophus formam tabularii ac scachorum, ac mores regis nobilium et popularium et officium eorum describens, ut in sequentibus capitulis declarabimus, eum ad correctionem et morum ac virtutum informationem attraxit. Vgl. ADAMS, Power Play, S. 15–16.*